li earumdem literarum, quod non poterant ore promere, aut dicere quam ingens & celebre gaudium factum fuit in partibus Hispaniae & Aragoniae, nec non vicinis regionibus toti populo & omnibus habitatoribus in partibus ipsis de illa jucunda conclusione universalis pacis & unionis Ecclesiae praedictae, si datum sit desuper, ut speramus, subito subsequenda. Die lunae infra eadem festa natalis Domini Constantia solita hora facta fuit sollemnis processio, in qua fuerunt domini Cardinales & alii etiam prelati inferiores illic ad generale concilium congregati, qua pervecta fuit celebrata in maiori ecclesia, cum non modica frequentia, ac laetitia cleri, & populi Constantiensis missa de Spiritu Sancto, multis etiam tunc praegaudio flentibus illic, ac eis, & aliis pro tanto bono Deum collaudantibus, ex quibus nobis fertilis spes datur a Domino, quod dicta unio fieri debeat in universali Ecclesia cito, prout in praecedentibus recitatur.

Dum Aragonii, Castellani, Navarrae, Armeniacenses, & Scoti ad Ecclesiae conjunctionem redire parant, plures Bohemi ab ea se divulsere, & priorem laetitiam confudere, ut narrat idem Theodoricus Niemius (f): Eadem die venit hic de Bohemia quidam familiaris praedicti Hieronymi Bohemi apportans de regno Bohemiae quandam literam patentem scriptam, & quadringentis, & quinquaginta duobus sigillis sigillatam, & totidem Bohemorum, inter quos sunt plures barones, ac milites, militares, nec non armigeri populares, & plebei, qui omnes unanimiter erant, & sunt de secta quondam Joannis Huss estiam Bohemi, & archihaeretici hic propterea alias combusti. In qua quidem litera reprehenderunt hoc sacrum concilium de hoc, quod dictus Joannes autorizante praefato concilio, & eo volente suos errores abnegare totaliter iudicatus, & punitus fuit, asserentes, quod ipse erat vir sanctus, & justus, nec similis sibi reperitur in bonitate, & sanctitate, quodque per hoc dictum concilium peccavisset, & malo fecisset, & propterea ipsi noluerint, nec velint adhaerere, & obedire. Et adeo multiplicati sunt praedicti haeretici in partibus illis, ut publica fama laborat, quod etiam reverendus pater dominus episcopus Luthomislensis, qui licet sit magnus, nobilis, & etiam potentis operis, & sermone in regno praedicto, & alias fuerit per ipsum concilium ad dictum regnum destinatus ad extirpandas haereses hujusmodi, de illo, & illis veniens cum literis multis dicti concilii; nec non adhibita per eum omni diligentia ad expurgandum dictum regnum de haereticis, & haeresibus hujusmodi, & reddendum domino plebem perfectam; verumtamen in hoc hucusque proficere non potuit, nec potest: sunt enim adeo dicti haeretici contra

Plures Bohemi ab ecclesia. (f) Niem. in vit. Jo. xxiii. Impias literas mittunt ad concilium.

Luthomislensis episc. missus a concil. in Bohem.

Ab haereticis adductus in discrimen.

Principiis non obstitisse no-cuit.

LIV. Sigismundi Cesaris profectio in Gallias. (a) Gob. supr. c. 93. Diar. ms. Ven. hoc ann. Pualsing. in Henr. Paul. E. mil. in Carol. Monst. vol. I. c. 147. & Havpsf. hist. eccl. Angl. sec. 15. c. 3. Anglum cum Gallo componere nititur. (b) Ext. apud Monstrel. vol. I. c. 141. Maximi Henrici classis. Progressus in Normannia. (c) Id. sup. c. 142. (d) Id. c. 147. (e) Eod. cap. (f) Cap. 148. (g) Niem. in vit. Jo. xxiii.

cum sibi adhaerentes pertinaciter coadunati in eorum perfidia, quod vix audeat exire, & satis dubitat de persona, & bonis ipsius. Et sic modicum profecimus, mittendo ipsum ad procurandum salutem in natione perversa, qua ipsum Joannem Huss predicat, & concelebrat pro apostolo seu martyre glorioso populus stultus, & insipientis, utinam intelligeret, & novissima provideret. Et ecce quantum periculum est in Christianitate, cum capita praesidentium ad invicem obliquantur: vel qualiter prudenter, & bene procedant, dum singula eis supposita non respiciunt diligenter. Ad excindendam hanc haesim antequam viribus, & audacia magis confirmaretur, opus erat expedito exercitu cruce signato, cum Wenceslaus ob inertiam haereticos non coerceret. Verum Sigismundus Caesar patrio amori morem gerens Bohemis, ut videbimus, nimium indul-

fit. Digressus ex eo Hispanorum colloquio, cui etiam Francorum & Angliae Regum oratores interfuerunt, Sigismundus Rex in Gallias profectioem paravit, ut refert Gobelinus (a), ad ortum inter Henricum V. & Carolum VI. Reges ingens bellum rei Christianae exitiale sedandum; Henricus enim, cum res Gallicas, impotentis Rege, & Aurelianensi Burgundomentis Ducibus inter se diffidentibus, male administrari perspiceret, occupandi regni illius consilium susceperat, ac literis (b) publicis quinta augusti die exaratis professus est, Gallicam se expeditionem ad vetera Anglica jura ex Gallorum (c) manibus avellenda conficere. Trajecisse eum mare mille ac sexcentarum navium classe, atque Aras fluctum nobilem portum in Normannia ad dedicationem coegisse, refert Montreletus (d). Ea urbe potius ad subiciendam provinciam circumtulit victoria signa Rex Anglus, ac vigesima quinta (e) octobris die Gallos apud Blangium praelio (f) fudit fugavitque.

Hoc bellum ita recensetur a Theodorico Niemio: (g) Hic, nimirum Constantiae, nova scivimus, quod Rex Angliae cum maxima navium classe intrasset Normanniam, accepisset violenter maris portum oppidi Herstot, quod est fortissimum, & tunc fuit sub ditione Regis Francorum constitutum, & per ipsos Gallicos valde multis armigeris & defensoribus communitum; qui omnes capti ad Angliam captivi perducti fuerunt, eodem oppido sub ditione Regis Angliae remanente: sed infra dies paucos letargia exercitum ejusdem Regis Angliae illic horribiliter invadente, ita, quod exinde valde multis diebus morentur, dimissis custodibus in eodem oppido sufficientibus, & expulsi exinde indigenis Gallicis, Rex ipse Angliae cum sexaginta millibus, praeter rectores currum

& carrucarum, qui erant numero duo milia, vel circiter, per terram, & reliqui per mare in Angliam revertebantur. Sed dum Rex ipse venisset prope ... qui quidem locus distat a Calesto per ... milliaria, & interim quod sic per terram iter egit, principes, magnates, & militia Gallicana se adunarunt cum quibusdam finitimis nobilibus, & etiam habentes in eorum exercitu ultra mille Italicos, quorum capitaneus erat Butigaldus, qui dudum rexit Januam pro eodem Rege Francorum, & idem exercitus Gallicorum continebat, ut fama est, ad omne minus centum millia pugnatorum: & commisso praelio, sicut inditum fuerat, tempestive Anglici fuere victores: quamvis infra triduum ante nisi panem pro cibo & aquam pro potu habuissent, ubi fuerunt quinque milia quingenti & ultra Gallici inter magnates nobiles & armigeros interfecti, mille & quingenti capti, & ad Angliam ipsam perducti: inter quos sunt plures duces, comites, & barones, ac milites quorum ducum duo, ut dicitur, pro liberatione suarum personarum a captivitate exhibent quadraginta milia Francorum. Ipsi enim Gallici, more suo, alacriter bellare inceperunt, sed invenientes Anglicorum respectivo paucorum fortem resistenciam, & ipsos cum sagittis acutis jaculantium, de bello turpiter fugerunt, nunc mille, nunc plura milia non educentes gladios vel sagittas contra se pugnantes Anglicos sepeditos; unde tantum non sefellis illud antiquum dictum, videlicet: Gallorum multa sunt & repentina consilia. Item: Ad bella suscipienda Gallorum alacer & promptus est animus, sed mollis & minime resistens ad calamitates ferendas.

Parta ea victoria Henricus VI. novembris die in Angliam rediit, ut novum bellum summa vi appareret: quem Sigismundus Romanorum Rex proximo anno digressus ex Gallica aula Londini convenit, ubi ipsum honorificentissime exceptum fuisse refert Montreletus, atque in insigni cruce cineritii coloris praetulisse, adjecta inscriptione: O quam Deus est misericors! De hoc Sigismundi itinere pitique consiliis haec tradit Theodoricus Niemius, de quo paulo ante memoravi: Placuit sibi ad Franciam transitum facere, prout fecit, tamen hoc debito tempore, ut confidimus, reversurus: & si poterit, auxiliante Domino & ejus pia opera confirmante, ad faciendam pacem & treugquam longam inter ipsos contententes Reges Franciae & Angliae hoc tempore procurare, tunc velit ex toto corde laborare apud omnes Reges occidentales & alios principes seculares de via & modis expedientibus pro liberatione Saracenorum & infidelium, & liberatione catholicorum a jugo miserabili, & invasionibus eorumdem, & forsan etiam pro